PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

1

 EXTRATO DE PUBLICAÇÕES DE LICENÇAS E
AUTORIZAÇÕES

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A Sr. Dayana Arcanjo Pinheiro (STUDIO PERSONAL VIP), Portador do CPF: 011.066.232-66,

localizado na Tv João Viana, S/N, Bairro Praião, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que

RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização

Ambiental de Funcionamento – AUF nº 041/2022 com validade até 31/03/2023 para exercer

atividade de Condicionamento físico.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A Empresa E PIMENTEL MACIEL COMERCIO E SERVICOS, Nome Fantasia AMILNORTE,

Inscrita no CNPJ: 21.519.562/0001-16, localizado na Rua Luiz Flor de Lima, S/N, Bairro

Cabanagem, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria

Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento –

AUF nº 042/2022 com validade até 23/03/2023 para exercer atividade de Locação de

embarcações sem tripulação, exceto para fins recreativos.

LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

A empresa JOSE LUIZ ALHO DA COSTA 59931949287, Nome Fantasia SALAO DO ZE LUIZ,

inscrita no CNPJ: 34.146.889/0001-31, localizada na Rua Professora Nazare Felix, Nº 363, Bairro

Cabanagem, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto à Secretaria

Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Licença Ambiental de Operação (LO) de nº

027/2022, com validade até 28/03/2024, para exercer a atividade de Casas de Festas e eventos.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa ADEMIR JUNIOR MACHADO GOMES LTDA (ELETRONICA MACHADO), inscrita

no CNPJ: 16.598.205/0001-50, localizado na Tv Coronel Antônio Galvão, S/N, Bairro Centro,

Porto de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF nº 047/2022

com validade até 25/03/2023 para exercer atividade de Reparação e manutenção de

equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e doméstico.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

2

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa BANCO DO BRASIL SA, com título do estabelecimento PAA PORTO DE MOZ (PA),

inscrita no CNPJ: 00.000.000/5224-81, localizado na Rua dezenove de novembro, S/N, Bairro

Centro, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria Municipal

de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF nº

044/2022 com validade até 11/03/2023 para exercer atividade de Bancos múltiplos, com carteira

comercial.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa MARIA DE NAZARE DUARTE MOREIRA 22728600287 (2 MARIAS HOTEL & CIA),

inscrita no CNPJ: 45.322.752/0001-07, localizado na Tv Coronel Antônio Galvão, Nº 432, Bairro

Centro, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria Municipal

de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF nº

052/2022 com validade até 31/12/2022 para exercer atividade 23.5 – Hotel / Apart-hotel, exceto

em áreas sensíveis ou áreas protegidas.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa R. L. PONTES DE SOUZA COMERCIO inscrita no CNPJ: 19.233.707/0001-76,

localizado na Rua da Republica, Nº 1396, Bairro Maturu, Porto de Moz, estado do Pará, torna

público que RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a

Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF nº 051/2022 com validade até 13/04/2023 para

exercer Atividade Principal: COMÉRCIO VAREJISTA DE MATERIAL ELÉTRICO; e Atividades

Secundarias: INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR

CONDICIONADO, DE VENTILAÇÃO E REFRIGERAÇÃO.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa WALDEMIR LIMA MOREIRA 93492529291 (MARANATA FABRICA DE CAMISAS),

inscrita no CNPJ: 45.696.518/0001-40, localizado na Rua Maximiliano da Fonseca, Nº 1519,

Bairro Cabanagem, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a

Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de

Funcionamento – AUF nº 040/2022 com validade até 23/03/2023 para exercer atividade de

Estamparia e texturização em fios, tecidos, artefatos têxteis e peças do vestuário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

3

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa A. F. BIS COMERCIO & SERVICOS EIRELI, (OFICINA DO SORRISO), inscrita no

CNPJ: 27.828.853/0001-72, localizado na Rua da Republica, S/N, Bairro Centro, Porto de Moz,

estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente

SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF nº 050/2022 com

validade até 01/04/2023 para exercer atividade de Comércio atacadista de medicamentos e

drogas de uso humano.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa KEULIN FERNANDES SOUTO 00863918280, (CHURRASCARIA FERNANDES),

inscrita no CNPJ: 28.033.685/0001-91, localizado na Tv Duque de Caxias, S/N, Bairro

Cabanagem, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria

Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento –

AUF nº 048/2022 com validade até 01/04/2023 para exercer atividade 26.2 – Restaurantes e

similares.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa GERSON FERREIRA BARROS 52432556291, (G & G TRANSPORTE), inscrita no

CNPJ: 45.524.234/0001-76, localizado na Tv Lauro Sodre, S/N, Bairro Cabanagem, Porto de

Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF nº 046/2022

com validade até 01/04/2023 para exercer atividade de Transporte Rodoviário de mudanças.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa J. D. DA S. VIEIRA, (RENTO ELETRO MODAS), inscrita no CNPJ: 03.205.644/0001-

04, localizado na Tv Duque de Caxias, S/N, Bairro Centro, Porto de Moz, estado do Pará, torna

público que RECEBEU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a

Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF nº 045/2022 com validade até 01/03/2023 para

exercer atividade de Comércio varejista de artigos fotográficos e para filmagem.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

4

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa PORTO CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, (PORTO CONSTRUCOES E

SERVICOS), inscrita no CNPJ: 15.691.552/0001-60, localizado na Rua Alberto Torres, Nº 825,

Bairro Maturu, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que RECEBEU junto a Secretaria

Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento –

AUF nº 049/2022 com validade até 11/04/2023 para exercer atividade de Construção de edifícios.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

O Sr. ORIVAL RIBEIRO DE CASTRO, Portador do CPF: 443.149.652-15, localizada na Rua da

Republica - em frente a ASPAR, Bairro Praião, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que

REQUEREU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a

RENOVAÇÃO da Licença Ambiental de Operação (LO), para exercer a atividade de Criação de

peixe em água da união modalidade tanque alternativo (tanque rede) protocolado no dia

13/04/2022, processo Nº 096/2022.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI

A empresa LOTEAMENTO PRAIA BELLA LTDA (LOTEAMENTO PRAIA BELLA) inscrito no

CNPJ 27.619.670/0001-47, localizado na Avenida Xingu, S/N, Bairro Praia Bella, Porto de Moz,

estado do Pará, torna público que REQUEREU junto à Secretaria de Meio Ambiente SEMA/Porto

de Moz a OBTENÇÃO da Licença de Instalação para a atividade de Loteamento, Protocolado no

dia 27/04/2022, Processo Nº 104/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa TOP DIGITAL COMERCIO EIRELI, (TOP DIGITAL), inscrita no CNPJ:

14.547.784/0001-87, localizado na Tv Duque de Caxias, Nº 1499, Bloco B, Bairro Cabanagem,

Porto de Moz, estado do Pará, torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de

Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para

exercer atividade de Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de

informática, protocolado no dia 24/03/2022, Processo Nº 070/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

5

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa E. C. O. FERREIRA LTDA, (MUNDO DA TECNOLOGIA), inscrita no CNPJ:

11.087.778/0001-04, localizado na Rua professor Antônio Farias, Nº 1297, Bairro Centro, Porto

de Moz, estado do Pará, torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer

atividade de Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e

vídeo, protocolado no dia 25/03/2022, Processo Nº 077/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa A. DE CARVALHO SILVA, (MERCADINHO NOVO HORIZONTE), inscrita no CNPJ:

41.226.380/0001-64, localizado na Rua B, S/N, Bairro Beata, Porto de Moz, estado do Pará,

torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de

Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer atividade de Comercio

varejista especializado de Comercio Varejista de mercadorias em geral, com predominância de

produtos alimentícios – minimercados, mercearias e armazéns (Dispensada*), Protocolado no

dia 01/04/2022, Processo Nº 087/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa J. M. S. MATOS EIRELI, (MEGA ELETRICA), inscrita no CNPJ: 36.014.740/0001-24,

localizado na Tv Vereador Tupan, Nº 26, Bairro Praião, Porto de Moz, estado do Pará, torna

público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a

Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer atividade de Comércio varejista

de material elétrico, protocolado no dia 07/04/2022, Processo Nº 091/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa RIBEIRO & GOMES LTDA, (COMAM- COMERCIO DE MAQUINAS E MOTORES),

inscrita no CNPJ: 08.945.415/0001-40, localizado na Rua da Republica, Nº 1234, Bairro Maturu,

Porto de Moz, estado do Pará, torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de

Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para

exercer atividade de Comercio Varejista de ferragens e ferramentas, protocolado no dia

07/04/2022, Processo Nº 090/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

6

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa D. P. M. MACHADO EIRELI, (CRED LAR ELETRO), inscrita no CNPJ:

37.709.632/0001-39, localizado na Tv Lauro Sodré, S/N, Bairro Centro, Porto de Moz, estado do

Pará, torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto

de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer atividade de Comércio

varejista especializado de eletrodomésticos de áudio e vídeo, protocolado no dia 19/04/2022,

Processo Nº 099/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa UCHOA & MORAES EMPREENDIMENTO LTDA, (EMPORIO PANDA), inscrita no

CNPJ: 31.992.599/0002-00, localizado na Rua Rui Barbosa, S/N, Bairro Centro, Porto de Moz,

estado do Pará, torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente

SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer atividade

de Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática, protocolado

no dia 25/04/2022, Processo Nº 100/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa W S MARQUES SERVICOS EIRELI, (CONSTRUTORA W S MARQUES), inscrita no

CNPJ: 41.502.712/0001-96, localizado na Rua professora Maria de Nazaré Felix, S/N, Bairro

Carini, Porto de Moz, estado do Pará, torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal

de Meio Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para

exercer atividade de Construção de edifícios, protocolado no dia 25/04/2022, Processo Nº

101/2022.

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa FARMACIA AZEVEDO LTDA, (FARMACIA AZEVEDO), inscrita no CNPJ:

46.024.571/0001-67, localizado na Tv Duque de Caxias, Nº 339, Bairro Cabanagem, Porto de

Moz, estado do Pará, torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio

Ambiente SEMA/Porto de Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer

atividade de comércio varejista de produtos farmacêuticos, sem manipulação de fórmulas,

protocolado no dia 27/04/2022, Processo Nº 106/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

CNPJ: 27.043.016/0001-38

RUA RAIMUNDO FRANCISCO DE JESUS SILVA, SN, SAAE, CARINI – PORTO DE MOZ –
PA CEP: 68330-000 – semma_pmz@hotmail.com

7

AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL DE FUNCIONAMENTO - AUF

A empresa EDILSON DE ABREU PIRES, (ESCOLA DE FUTEBOL PMZ-PA), inscrita no CNPJ:

45.373.624/0001-92, localizado na Rua W 2, Nº 27, Bairro Carini, Porto de Moz, estado do Pará,

torna público que REQUEREU junto a Secretaria Municipal de Meio Ambiente SEMA/Porto de

Moz a Autorização Ambiental de Funcionamento – AUF para exercer atividade de Ensino de

esportes, protocolado no dia 27/04/2022, Processo Nº 105/2022.

RENOVAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO – LO

A empresa EVANDRO P. MACEL & CIA LTDA (AMILNORTE MADEREIRA), inscrita no CNPJ:

09.332.109/0001-09, localizada na Rua Arthur Silva Torres, Nº 74, Bairro Praião, Porto de Moz,

estado do Pará, torna público que REQUEREU junto à Secretaria Municipal de Meio Ambiente

SEMA/Porto de Moz a RENOVAÇÃO da Licença Ambiental de Operação (LO) para exercer a

atividade de Serrarias com desdobramento de madeira em bruto, protocolado no dia 27/04/2022,

Processo Nº 107/2022.

Porto de Moz – PA, 28 de abril de 2022

___________________________
Cristovão Wiilk da Silva

Secretário Municipal de Meio Ambiente
Decreto nº 005/2022/GAB/PMPMZ

SEMA Porto de Moz